
 

     ANO XVIII | Nº 1608 | MACAU, 25 DE MARÇO DE 2020 

 

Portaria nº 0077/2020, de 17 de março de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Nádia Maria de Aquino Sobrinho, CPF nº 080.260.824-86, 

para exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e 

Congêneres I, símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de março de 2020. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1608 | MACAU, 25 DE MARÇO DE 2020 

 

Portaria nº 104/2020, de 18 de março de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca das Chagas Silva, CPF 199.084.744-72, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 

de fevereiro de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1608 | MACAU, 25 DE MARÇO DE 2020 

 

Portaria nº 105/2020, de 18 de março de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Magno Nunes da Silva, CPF 060.453.674-97, Guarda 

Municipal, matrícula 16829-1,para o Cargo em Comissão de Comandante da Guarda 

Municipal de Macau, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 

de fevereiro de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1608 | MACAU, 25 DE MARÇO DE 2020 

 

Portaria nº 106/2020, de 18 de março de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Benício Roberto de Sousa, 429.449.454-91, Guarda 

Municipal, matrícula 73390-1,para o Cargo em Comissão de Sub-Comandante da 

Guarda Municipal de Macau, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 

de fevereiro de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1608 | MACAU, 25 DE MARÇO DE 2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2020 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: SERVULO ETELVINO LOPES 59595531472 – CNPJ: 01.636.520/0001-
58 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 
MONTAGEM DE MÓVEIS PROJETADOS SOB MEDIDA, DESTINADOS AO 
PRONTO SOCORRO ALFREDO TEIXEIRA. 
Valor Global: R$ 15.905,00 (Quinze mil, novecentos e cinco reais) 
Base Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93. 
Orçamentário: 
10.010.0.122.0109.2021.449052.15300000 
10.010.0.302.0010.1137.449052.12140000 
10.010.0.302.0010.1137.449052.12140000 
10.010.0.302.0010.1137.449052.15300000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Túlio 
Bezerra Lemos – CPF: 654.290.524-34 – Prefeito _ Samia Maciel Costa Morais – 
CPF: 065.191.584-88 – Secretaria Municipal de Saúde. 
Pelo Fornecedor: SERVULO ETELVINO LOPES 59595531472 – CNPJ: 
01.636.520/0001-58 - SERVULO ETELVINO LOPES – CPF: 595.955.314-72 - 
Responsável Legal.  
Macau/RN, 21 de fevereiro de 2020. 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2020 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: ER COMÉRCIO VAREJISTA SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 

03.633.939/0001-81. 

Objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos 

permanentes e materiais médicos como Tensiômetros, Aspirador cirúrgico, entre 

outros, destinados as Unidades Básicas de Saúde da Família, Hospital Municipal 

Antônio Ferraz, Pronto Socorro Alfredo Teixeira e Setor de Vigilância em Saúde, do 

município de Macau/RN. 

Valor R$ 12.402,00 (doze mil quatrocentos e dois reais)Vigência: 60 (Sessenta) dias. 

Oriundo: Dispensa de Licitação N.º 036/2020. 

Base Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666/93. 

Orçamentário: 



 

     ANO XVIII | Nº 1608 | MACAU, 25 DE MARÇO DE 2020 

 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

10-10.010-10-302-0010-1137-449052-12140000 
10-10.010-10-302-0010-1137-449052-10010000 
10-10.010-10-304-0010-1146-449052-12140000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – TULIO 

BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

Pelo Fornecedor: ER COMÉRCIO VAREJISTA SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 

03.633.939/0001-81– EDINALDO RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF: 323.753.524-91.   

Macau/RN, 04 de Março de 2020. 

*Republicado por Incorreção 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/2020 
 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: A L A DOS SANTOS CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA 
E TOPOGRAFIA - ME  – CNPJ: 23.525.343/0001-75. 
Objeto: contratação de empresa especializada em consultoria de engenharia 
civil, afim da elaboração de projetos executivos e orçamentos para obras no 
município de Macau/RN. 
Valor R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais). 
Vigência: 06 (Seis) Meses. 
Oriundo: Dispensa de Licitação N.º 023/2020. 
Base Legal: Artigo 24, Inciso I, da Lei n°. 8.666/93. 
Orçamentário: 
02.000 - PODER EXECUTIVO 
2.001 – Sec. Mun. De Infraestrutura 
2034 – Manutenção das Atividades da Secretaria  
3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros PJ – 1001 e 1530. 
OBS: Orçamento Municipal para o exercício de 2020. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: A L A DOS SANTOS CONSULTORIA E PROJETOS DE 
ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - ME – CNPJ: 23.525.343/0001-75 – ASLAN 
LEONETTE A. DOS SANTOS, CREA/RN: 21021783-5.   
Macau/RN, 05 de Março de 2020. 
 

 
 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

